
Bur n. 158 del 23/10/2020

(Codice interno: 430471)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1173 del 4 agosto 2020
O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018, Ordinanza Commissariale n. 5/2019. Progetto DROP_137 DO-M0039 Interventi di
ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del Delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce
del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine. Importo
Euro 5.000.000,00. INTERVENTO 5 - Intervento di chiusura dei varchi di collegamento tra la Sacca del Canarin e la
Busa del Bastimento e del Po di Gnocca. Ordine di servizio "A" Rep n. 673 in data 04.05.2020. CUP.
H93H19000130001. Codice CIG Master 79165385D2 - Codice CIG derivato 8257769E8A. Liquidazione 1^ S.A.L. di
Euro 111.644,64 IVA compresa.

SOGGETTO ATTUATORE
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

- che con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio
Nazionale di Protezione Civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori
colpiti dagli eccezionali eventi;

- che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7,
co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento
medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti dall'evento;

- che il medesimo provvedimento prevede che, per l'attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello "stato di
emergenza", ai sensi dell'art. 25, del D.Lgs. n. 1/2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, acquisita l'intesa della Regione e delle Province Autonome interessate, in deroga a ogni disposizione vigente
e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

- che con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario Delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

CONSIDERATO che l'intensa mareggiata di fine ottobre 2018 ha provocato diffuse erosioni nelle spiagge nei Comuni di Porto
Viro, Porto Tolle e Ariano nel Polesine tali da necessitare interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi
dei litorali del Delta del Po tra la foce del Po di levante e la foce del Po di Goro e sono stati avviati numerosi interventi volti a
eliminare le situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo;

DATO ATTO che a seguito della nomina del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018
risultava necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi soggetti territorialmente e istituzionalmente coinvolti;

ATTESA in particolare l'urgenza di procedere alla nomina dei Soggetti Attuatori ai sensi dell'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n.
558/2018, ai quali affidare i rispettivi ambiti d'azione e d'intervento, con l'Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario
Delegato Dott. Luca Zaia ha nominato, tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti
Attuatori, ai quali vengono affidati i diversi settori di intervento individuando, tra gli altri, il Dott. Ing. Salvatore Patti,
Direttore della Direzione Operativa, Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino delle Coste;



VISTA l'Ordinanza n. 5/2019 del Commissario delegato che approva gli elenchi degli interventi tra i quali all'allegato A è
ricompreso l'accordo quadro in argomento e contestualmente impegna la relativa spesa € 5.000.000,00;

CONSIDERATO che con DGR n. 869/2019 è stata disposta la soppressione della Direzione Operativa a far data dal giorno
01.09.2019;

VISTA la nota prot. n. 215606 in data 01.06.2020, con la quale si è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, il
Direttore pro-tempore dell'U.O. Genio Civile di Rovigo per gli interventi in ambito litoraneo della Provincia di Rovigo e
individuati con i codici DROP_136 (Rosolina) e DROPS_137 (Porto Viro, Porto Tolle, Ariano Polesine);

VISTO che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 è stato approvato il piano degli interventi di cui alla
programmazione 2020 afferente al settore Idrogeologico, dove sono presenti ulteriori due interventi riguardanti la provincia di
Rovigo per i quali è stato individuato come Soggetto Attuatore il Direttore pro-tempore dell'U.O. Genio Civile di Rovigo;

VISTO

il Decreto n. 30 in data 28.05.2019 a firma del Soggetto Attuatore Ripristino delle Coste con il quale è stato
approvato, in linea tecnica ed economica, il progetto Drop 137 di cui all'oggetto ed è stata avviata la procedura per
l'affidamento dei lavori di cui trattasi;

• 

il Decreto del Soggetto Attuatore per il settore ripristino delle coste n. 307 del 31.07.2019 con il quale sono stati
aggiudicati gli "Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del delta del Po tra la
foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto
Tolle e Ariano Polesine. DROP_137" all'Impresa Bresciani SRL, Via dei Salici 51 - 45014 PORTO VIRO (RO) (C.F.
e P.IVA 00583610290) che ha offerto il ribasso del 22,87% per l'importo contrattuale, trattandosi di Accordo Quadro,
fino ad un massimo di € 3.875.000,00, di cui per lavori € 3.825.000,00;

• 

l'Accordo Quadro con unico operatore economico repertoriato in data 23.09.2019 al quale è stato assegnato il numero
d'ordine 397 di Repertorio dall'Ufficiale Rogante;

• 

lo stato d'avanzamento n. 1 relativamente ai lavori a tutto il  10.07.2020;• 
la documentazione relativa al pagamento dello stato d'avanzamento n. 1: • 

Fattura n. 2/20 in data 17.07.2020 dell'Impresa Bresciani SRL, Via dei Salici 51 - 45014 PORTO
VIRO (RO) per l'importo complessivo di Euro 111.644,64 IVA compresa, 

♦ 

Decreto n. 307 del 31.07.2019,♦ 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,♦ 
scheda dati anagrafici datata 17.07.2020 più documento di identità in corso di validità,♦ 
D.U.R.C. con scadenza validità 15.10.2020,♦ 
SAL n. 1 a tutto il 10.07.2020;♦ 
certificato di pagamento n. 1 datato 10.07.2020;♦ 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

alla liquidazione dello stato d'avanzamento n. 1 all' dell'Impresa Bresciani SRL, Via dei Salici 51 - 45014 PORTO
VIRO (RO) per l'importo di Euro 91.512,00, pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in
fattura;

• 

di versare all'erario l'IVA pari a Euro 20.132,64, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti;

• 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 

DECRETA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di quantificare € 111.644,64 somma per il pagamento della fattura n. 2/20 in data 17.07.2020 emessa dall'Impresa Bresciani
SRL, Via dei Salici 51 - 45014 PORTO VIRO (RO) (C.F. e P.IVA 00583610290) per il 1^ SAL relativamente agli "Interventi
di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po
di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine. INTERVENTO 5 -
Intervento di chiusura dei varchi di collegamento tra la Sacca del Canarin e la Busa del Bastimento e del Po di Gnocca"Codice
DROP_137 di cui all'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

3. di liquidare la fattura n. 2/20 in data 17.07.2020 dell'importo complessivo di Euro 111.644,64 mediante la predisposizione
dei seguenti ordinativi di pagamento:

- di Euro 91.512,00 a favore dell'Impresa Bresciani SRL, Via dei Salici 51 - 45014 PORTO VIRO (RO)
(C.F. e  P.IVA 00583610290) per la quota relativa all'imponibile;

- di Euro 20.132,64 a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA;

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018" come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 5 del 02.05.2019;

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

SOGGETTO ATTUATORE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Dott. Ing. Fabio Galiazzo


	ulthoi45yag05b553ovtqpmv.html

